
Integrovaná strategie území MAS Český sever 2014+ 

 

1  

 

Příloha 3 

Mapové podklady k analytické části 
 

V této příloze jsou uvedeny vybrané mapové podklady získané od společnosti Ekotoxa, na které je 

odkazováno v textu analytické části. U každého ukazatele je uveden kartogram pro území MAS a dále 

shluková mapa pro celé území ČR, která zobrazuje celorepublikový kontext daného ukazatele. 

 

 

 



Integrovaná strategie území MAS Český sever 2014+ 

 

2  

 

 

 

 



Integrovaná strategie území MAS Český sever 2014+ 

 

3  

 

 

 
 

 

Územní rozměr (obr. 2.1.2 a 2.1.3): Hrubá míra přirozeného přírůstku a Index migračního salda - 

Z kartogramů pro celou ČR je patrné, že MAS patří mezi oblasti se středním přirozeným přírůstkem 

obyvatelstva a s nízkými hodnotami migračního salda. V případě migrace platí toto tvrzení 

především pro severní část území. Region MAS se totiž nachází v příliš velké periferní vzdálenosti od 

Liberecké i Ústecké aglomerace, které jsou oblastmi s vysokým přirozeným, a pro libereckou 

aglomeraci i migračním přírůstkem. 

 

 



Integrovaná strategie území MAS Český sever 2014+ 

 

4  

 

 
 

 
 



Integrovaná strategie území MAS Český sever 2014+ 

 

5  

 

 
 

 



Integrovaná strategie území MAS Český sever 2014+ 

 

6  

 

Územní rozměr (obr. 2.2.1 a 2.2.3): Index stáří a Trend indexu stáří: Z kartogramů je zřejmé, že MAS 

leží na periferii v nejsevernější části ČR, která má v kontextu ČR relativně mladé obyvatelstvo, 

měřeno indexem stáří. Na druhé straně některé menší obce mají extrémně vysoké hodnoty indexu 

stáří – např. Jetřichovice, Janov, Doubice, Kytlice a další. Větší sídla na území MAS vykazují spíše 

střední hodnoty tohoto indexu. 

 

 

 

 

 

 
 



Integrovaná strategie území MAS Český sever 2014+ 

 

7  

 

 
 

Územní rozměr (obr. 2.5.5) : Index vzdělanosti – Z celorepublikového hlediska leží území MAS spíše v 

oblastech nízké vzdělanosti. Nejlepší vzdělanost je v Doubicích (zřejmě býv. chalupáři z velkých měst), 

Růžové, Rumburku, obcích přiléhajících k Děčínu a v některých obcích Novoborska. Nejhorší 

vzdělanost je pak ve zbylých obcích Šluknovského výběžku a obcích Českokamenicka. 

 

 

 



Integrovaná strategie území MAS Český sever 2014+ 

 

8  

 

 
 

 



Integrovaná strategie území MAS Český sever 2014+ 

 

9  

 

 

 

 
 



Integrovaná strategie území MAS Český sever 2014+ 

 

10  

 

 
 

 

Územní rozměr (obr. 3.3.1 a 3.3.2): Dostupnost mateřských škol a Dostupnost základních škol - 

Z kartogramů pro celou ČR je zřejmé, že dostupnost jak mateřských tak i základních škol na území 

MAS je velmi dobrá. Horší dostupnost mají malé obce Českého Švýcarska a obec Kytlice, které jsou 

téměř bez základních a někde i bez mateřských škol. 



Integrovaná strategie území MAS Český sever 2014+ 

 

11  

 

 
 

 
 



Integrovaná strategie území MAS Český sever 2014+ 

 

12  

 

 

 
 

 



Integrovaná strategie území MAS Český sever 2014+ 

 

13  

 

Územní rozměr (obr. 1.1.1 a 1.1.6): Index progresivity ekonomické struktury a Trend indexu 

progresivity ekonomické struktury - Z kartogramů pro celou ČR je patrné, že MAS patří mezi oblasti s 

vysokým indexem progresivity ekonomické struktury a se středními hodnotami trendu. Konkrétně 

nejvyšší hodnoty vykazují obce Českého Švýcarska, Českokamenicka a také Šluknov a Krásná Lípa. 

 

 

 

 

 

 

 
 



Integrovaná strategie území MAS Český sever 2014+ 

 

14  

 

 
 

 

Územní rozměr (obr. 1.2.3): Příjem po konsolidaci na 1 obyvatele – Z celorepublikového hlediska leží 

území MAS spíše v oblastech s vyššími příjmy na 1 obyvatele. Poměrně vysoký příjem mají obce 

Rumburska, Českého Švýcarska (s výjimkou Kamene a Bynovce) a některé obce Novoborska. Malý 

příjem mají naopak některé obce Českokamenicka, Nový Oldřichov a Jiříkov. 

 

 



Integrovaná strategie území MAS Český sever 2014+ 

 

15  

 

 
 

 
 



Integrovaná strategie území MAS Český sever 2014+ 

 

16  

 

 

 
 

 



Integrovaná strategie území MAS Český sever 2014+ 

 

17  

 

Územní rozměr (obr. 2.6.1 a 2.6.5): Míra nezaměstnanosti a Trend míry nezaměstnanosti - 

Z kartogramů pro celou ČR je patrné, že MAS patří mezi oblasti s vysokou mírou nezaměstnanosti, 

trend míry nezaměstnanosti je již poněkud lepší, se středními hodnotami. Výjimkou v míře 

nezaměstnanosti jsou obce Novoborska, obce v blízkosti Děčína a obec Vilémov. Naopak nejvyšší 

míra nezaměstnanosti je ve Chřibské, Kunraticích, Starých Křečanech, Jiříkově, Jiřetíně pod Jedlovou a 

v dalších obcích.  

 

 

 

 

 

 
 



Integrovaná strategie území MAS Český sever 2014+ 

 

18  

 

 
 

 

Územní rozměr (obr. 3.5.1): Dostupnost zařízení poskytujících komplexní zdravotní péči - 

Z kartogramů pro celou ČR je zřejmé, že dostupnost zdravotnických zařízení vykazuje pro území MAS 

středně vysoké hodnoty. Nejlepší dostupnost zdravotnických zařízení je ve větších městech a 

okolních obcích, konkrétně Rumburk a okolí, Děčín a okolí, Nový Bor a okolí. Naopak horší 

dostupnost zdravotnických zařízení mají obce v západní části Šluknovského výběžku a obce 

Českokamenicka. 

 

 

 



Integrovaná strategie území MAS Český sever 2014+ 

 

19  

 

 
 

 



Integrovaná strategie území MAS Český sever 2014+ 

 

20  

 

Územní rozměr (obr. 3.1.1): Dopravní obslužnost území hromadnou dopravou v pracovní dny - 

Z kartogramů pro celou ČR je zřejmé, že dopravní obslužnost území je v severní a východní části 

poměrně dobrá, v západní a jižní části horší. Velmi dobrou dopravní obslužnost mají lidnatější města 

a obce Šluknovského výběžku, Česká Kamenice, Svor (na trase Rumburk - Praha), obce přiléhající k 

Děčínu (obsluha městské hromadné dopravy Děčín) a částečně větší obce Novoborska. Špatnou 

dopravní obslužnost mají malé obce Českého Švýcarska a malé obce Novoborska. 

 

 

 
 



Integrovaná strategie území MAS Český sever 2014+ 

 

21  

 

 
 

Územní rozměr (obr. 2.3.1): Intenzita bytové výstavby – Z celorepublikového hlediska leží území 

MAS spíše v zóně nízké intenzity bytové výstavby. Roli zřejmě hraje velká vzdálenost tohoto regionu 

od větších krajských měst, horší dopravní spojení a nadprůměrná míra nezaměstnanosti. Ve většině 

obcí MAS byly v uplynulém období postaveny max. 2 byty na 1000 obyvatel ročně. Naopak více než 5 

bytů na 1000 obyvatel bylo vystavěno v některých obcích Českého Švýcarska a pak ve východní části 

MAS. 

 



Integrovaná strategie území MAS Český sever 2014+ 

 

22  

 

 
 

 



Integrovaná strategie území MAS Český sever 2014+ 

 

23  

 

 
 

 
 



Integrovaná strategie území MAS Český sever 2014+ 

 

24  

 

Územní rozměr (obr. 3.2.3 a 3.2.4): Obyvatelé žijících v trvale obydlených bytech napojených na 

veřejnou kanalizaci a Napojení splaškové kanalizace na ČOV - Z kartogramu pro ČR jako celek 

vyplývá, že území MAS patří k oblastem ČR, ve kterých je pouze 57 % bytů napojených na kanalizaci 

a zhruba polovina obcí na ČOV. Pokud jde o území MAS, dobrá situace v napojení na kanalizaci je ve 

větších sídlech. Zcela bez kanalizace jsou především malé obce. Podobná je situace v napojení 

veřejné kanalizace na ČOV – týká se především nejmenších obcí Českého Švýcarska, Novoborska, 

Lobendavy, Kytlic, Chřibské a Rybniště, kde napojení kanalizace na ČOV chybí. 

 

 

 

 

 
 



Integrovaná strategie území MAS Český sever 2014+ 

 

25  

 

 
 

 



Integrovaná strategie území MAS Český sever 2014+ 

 

26  

 

 

 
 

 

Územní rozměr (obr. 3.7.6 a 3.7.3): Vybavenost základními kulturními zařízeními a Vybavenost 

základními sportovními zařízeními – Z celorepublikového hlediska leží území MAS spíše v zóně lepší 

vybavenosti kulturními i sportovními zařízeními. Vybavenost kulturními zařízeními je nejvyšší na 

Varnsdorfsku, v Rumburku, Krásné Lípě, Dolní Poustevně, České Kamenici a dokonce s 5 zařízeními v 

Jetřichovicích. Vybavenost sportovními zařízeními je podstatně lepší než kulturními zařízeními. Kromě 

Lobendavy je vybavenost sportovními zařízeními velmi dobrá v celém Šluknovském výběžku. Velmi 

dobrá vybavenost je také v České Kamenici, Kamenickém Šenově, Kytlicích, Novém Oldřichově a 

Skalici u České Lípy. 

 

 



Integrovaná strategie území MAS Český sever 2014+ 

 

27  

 

 
 

 



Integrovaná strategie území MAS Český sever 2014+ 

 

28  

 

 

 

 
 



Integrovaná strategie území MAS Český sever 2014+ 

 

29  

 

 
 

 

 



Integrovaná strategie území MAS Český sever 2014+ 

 

30  

 

 

 
 

 

Územní rozměr (obr. 4.2.1, 4.4.1, 4.4.3): Koeficient ekologické stability, Zornění a Lesnatost - 

Z kartogramů pro celou ČR je jasně patrné, že území MAS je z velké části zalesněno, má velmi malé 

procento orné půdy. Z toho přímo vyplývá vysoký koeficient ekologické stability, který vychází z 

poměru příznivých a nepříznivých ploch. Jen o trochu nižší koeficient ekologické stability je pouze ve 

městech Rumburk, Jiříkov, obcích Skalice u České Lípy, Huntířově, Arnolticích a Labské Stráni. 

Podobná situace je u ukazatele zornění. Lesnatost je nejvyšší v obcích Národního parku Českého 

Švýcarska, CHKO Labských pískovců, CHKO Lužické hory a částečně i v obcích CHKO České středohoří. 

Naopak nejmenší lesnatost je v Jiříkově, Horním Podluží a Skalici u České Lípy. 

 



Integrovaná strategie území MAS Český sever 2014+ 

 

31  

 

 
 

 
 



Integrovaná strategie území MAS Český sever 2014+ 

 

32  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Integrovaná strategie území MAS Český sever 2014+ 

 

33  

 

 
 

 



Integrovaná strategie území MAS Český sever 2014+ 

 

34  

 

 
 

 



Integrovaná strategie území MAS Český sever 2014+ 

 

35  

 

 

 

 

 

 


